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श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको 


लिखित जवाफ 
' मार्फतः- श्री महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, । 
रामशाहपथ । 
संत २०७७ सालको रिट नं, ५/0-०९७३ 
नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषदको तर्फबाट नेपाल सरकारको ' k 
मुख्य सचिव शंकरदास बैरागी --------------" © डक लिंखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 
प्रत्यर्थी 
क बिरुद्द 
ललितपुर जिल्ला, ललितपुर महानगरपालिका 
बड़ा नं, १६ पतको टोल बस्ने बर्ष २२ को रुक्सना कपाली--------------~ विपक्षी/रिट निवेदक 


मुद्दा:-उत्रेषण समेत | समेत । 

रिट निवेदकले नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्‌ समेतलाई विपक्षी बनाई सम्मानित अदालत समक्ष दिनु भएको सम्बत्‌ 

२०७७७बसालको रिट नं. ४/0-०९७३ को रिट निवेदनमा के कसो भएको हो ? निवेदकको माग बमोजिमको आदेश 

किन जारी हुनु नपर्ने हो ? आदेश प्राप्त भएको मितिले १५ दिनभित्र महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय मार्फत लिखित 
जवाफ पठाउनु भन्ने आदेश सहितको सूचना प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयमा मिति २०७८ । १ । ६ मा प्राप्त 
भएकोमा म्यादभित्रै निम्न बमोजिम लिखित जवाफ पेश गरेको छु :- 

१. निवेदक पारलैङ्गिक महिला (73१5६९१५९ Women) हूँ । सामाजिक मूल्यमान्यताबाट प्रभावित व्यक्तिबाट हुने 
बिभिन्न किसिमका घृणा, लाञ्छना र टिकाटिप्पणीका कारण निवेदकले आफ्नो वास्तविक लैङ्गिक पहिचानका वारेमा 
खुलेर व्यक्त गर्न सक्ने अवस्था थिएन । सो नभएता पनि एस.एल.सी. उतिर्ण गरिसकेपछि निवेदकले आफ्नो 
बास्तविक लैङ्गिक पहिचान अनुसार नै जीवनयापन गर्ने र पहिचान स्थापना गर्ने गरी वास्तविक लैङ्गिक पहिचान 
बमोजिम नै नागरिकता प्राप्त गर्न खोज्दा प्रचलित कानूनी व्यवस्थाका कमीकमजोरी देखाउदै नागरिकतामा वास्तविक 
लैङ्गिक पहिचान "महिला" उल्लेख गर्न नमिल्ने भनी मिति २०७२/३/११ मा लैङ्गिक महलमा 'अन्य (०९४)' 
उल्लेख गरी नागरिकता जारी गरिएको छ । उक्त नागरिकता प्रमाणपत्रमा 'अन्य' उल्लेख भएके कारण 
निवेदकलाई मानवता जनाउने शब्द प्रयोग नगरिएकाले लैङ्गिक पहिचानको सहि प्रतिनिधित्व गर्ने नाम र 
कागजप्रमाणहरुमा<आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार संशोधन, परिमार्जन गर्न परमादेशको आदेश जारी गरिपाउँ भन्ने 
समेतको निवेदन दावी रहेछ । ° 

२. विपक्षी निवेदकले दावी लिनु भएको विषयमा नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषदको के, कस्तो संलग्नता रहेको हो ? साथै 
मन्त्रिपरिषद्को के कस्तो काम, os वा निर्णयबाट निवेदकको के ली संवैधानिक तथा कानूनी हक 
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` नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ को दफा १७ मा कुनै व्यक्तिले; आफ्नो नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रमा 
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अधिकारको हनन्‌ भएको हो ? भन्ने सम्बन्धमा निवेदनमा कुन. कुरा उल्लेखटएको छैन । कसैका बिरुद्ध कुनै 
कराको दावी लिंदा तत्सम्बन्धमा रहेको संलग्नता र प्रत्यर्थी बनाउनु पर्नाको आधार र कारण निवेदनमा स्पष्टसँग 
उल्लेख गरिएको हुनु पर्दछ । प्रस्तुत रिट निवेदनमा विपक्षी निवेदकले दावी लिनु भएको विषयमा नेपाल सरकार, 
मन्त्रिपरिषदको संलग्नता एवं प्रत्यर्थी बनाउनु पर्नाको आधार र कारण खुलाउन नसकेको हुँदा रिट निवेदन प्रथम 
दृष्टि मै खारेजभागी छ, खारेज गरी पाउँ 

नेपालको संविधानको धारा १० देखि धारा १५ सम्ममा नागरिकतासम्बन्धी व्यवस्थालाई संवैधानिक रुपमा ने 
सुनिश्चित गरेको छ । संविधानले वंशीय आधार तथा लैङ्गिक पहिचानसहितको नागरिकता पाउने सम्बन्धमा धारा 
१२ मा “यो संविधानबमोजिम वंशजको आधारमा नेपालको नागरिकता प्राप्त गर्ने व्यक्तिले निजको आमा वा बाबुकों 


नामबाट लैङ्गिक पहिचानसहितको नेपालको नागरिकता प्रमाण पत्र पाउन सक्नेछ” भनी उल्लेख गरेबाट निवेदकको 
आक्म्रो लैङ्गिक पहिचानसहितको नागरिकता प्रमाण पत्र प्राप्त गर्न के कुन आधारमा द्विविधा भएको हो सो उल्लेख 
गरेको देखिदैन । नेपालको संविधान जारी भएपछि संविधान बमोजिम नागरिकता ऐन, २०६३ मा संशोधन गर्नु 
पर्ने विषयहरुमा संशोधनको लागि संशोधन विधेयक संघीय संसदमा पेश भई सकेको छ । 

नेपाल नागरिकता ऐन.२०६३ तथा नियमावली, २०६३ ले निर्धारण गरेको विधि, प्रक्रिया र कार्यविधिको अवलम्बन 
गरी नागरिकताको प्रमाण पत्र प्राप्तिका लागि सम्बन्धित निकायमा निवेदन दिई नागरिकता प्राप्त गर्न सक्ने स्पष्ट 
व्यवस्था गरिएको छ । साथै यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा अन्य 
जनाई नागरिकता जारी गर्नेसम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ ले नेपालको प्रचलित कानूनबमोजिम नागरिकता प्राप्त गर्न 
योग्य भएका निवेदक जस्ता व्यक्तिहरूले सम्बन्धित स्थानीय निकाय र शैक्षिक संस्थाको अभिलेखबमोजिम सिफारिस 
भई आएमा त्यस्ता व्यक्तिको हकमा लिङ्गको ठाउँमा अन्य लेखी व्यक्तिको पहिचान खुल्ने गरी नागरिकता जारी; गर्ने 
सम्बन्धमा कानूनमा व्यवस्था भइसकेको देखिन्छ । 

रिट निवेदकले आफ्नो शैक्षिक तथा अन्य व्यक्तिगत कानूनी कागज पत्रमा रहेको नाम तथा लैङ्गिक विवरण जस्ता 
व्यक्तिगत विवरण संशोधन वा परिवर्तन गर्न आदेश जारी गरी पाउँ भन्ती दावी गरेको सन्दर्भमा सो दावी के कुन ` | 
आधारमा गर्नु भएको हो त्यस्को कानूनी आधार खुलाउन सकेको देखिंदैन । सरकारी कागजात सच्याउने सम्बन्धमा | 
,उमेर नाम र जात सच्याउने नियमहरु, २०१७" जारी भएकै छ । प्रस्तुत नियमावलीको 'नियम ३ मौ कुने | 
ब्यक्तिले आफ्नो प्रमाणपत्रमा रहेको उमेर, नाम र जात सच्याउन चाहेमा प्रमुख जिल्ला 'अधिकारी समक्ष दरखास्त | 
दिनुपर्ने र प्रमुख जिल्ला अधिकारीले निजसँग भएको सबूद प्रमाण र आवश्यकतानुसार साक्षी सरजमीन समेत बुझी 
अन्तिम निर्णय गर्न सक्ने व्यवस्था रहेको छ । त्यस्तै ऐको नियम ६ मा त्यसरी कागजात सच्याउन उक्त प्रमाणपत्र 

प्राप्त गरेको छ महिनाभित्र निवेदन पेश गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेको छ । प्रस्तुत व्यवस्था बमोजिम आफना कुने 
कागजात सच्याउनु पर्ने भए निवेदन गरी उपचार प्राप्त गर्नु पर्नेमा सो नगरी असाधारण क्षेत्राधिकार अन्तर्गत रिट 
क्षेत्राधिकारबाट सरकारी कागजात सच्याई पाउँ भन्नै दावी गैरकानूनी छ । त्यस्तो दावीलाई कुनै कानूनले संरक्षण 


गर्न सक्दैन । 
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उल्लिलखित थर वा उमेर शैक्षिक योग्यताको प्रमाणपत्रमा फरक पर्न गई वा नागरिकताको प्रमाणपत्रमा सानातिना 
त्रूटी भई सो विवरण सच्याउन चाहेमा आवश्यक प्रमाण सहित तोकिएको अधिकारी समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ भन्ने 
सम्बन्धमा व्यवस्था गरेको छ । त्यस्तै ऐको दफा १८ मा यस ऐनमा लेखिएकोमा बाहेक कुनै अधिकारीले दिएको 
आदेशबाट मर्का पर्ने कुनै व्यक्तिले दोहो-र्याई हेरी पाउन नेपाल सरकारसमक्ष निवेदन गर्न सक्ने व्यवस्था उक्त 
दफा १८ मा व्यवस्था गरिएको छ । प्रस्तुत व्यवस्था बमोजिम कसैले आफ्नो नागरिकतामा भएको विवरणमा 
सच्याउन पर्ने भए नेपाल नागरिकता ऐन,२०६३ को दफा १७ बमोजिम निवेद्वन गर्न सक्ने र सोमा चित्त नबुझेमा 
पैतीस दिनभित्र नेपाल सरकारसमक्ष निवेदन गर्न सक्नेमा स्रो नगरी 2 आज र्‌ नागरिकता सच्याई पाउँ 
भनी दायर निवेदन आफैमा कानूनसम्मत छैन । ८००८ `. sd 
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१०,मुद्दाको सुनुवाईको क्रममा उपस्थित हुनु हुने सरकारी वकील 


` विपक्षी बनाइएका अन्य निकायहरुबाट भए गरेका 


॥ eR i 2.5 022 “ क 
बिगतमा सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा मुद्दा परी ; सर्वोच्च अदालतबाट आदेश जारी भई नागरिकता प्रदान 


व्यवस्था कायम गरिएकोमा हाल पुन पहिचान लुकाई पाउँ भनी दायर निब्रेदन 
कानून जारी गर्ने भन्ने विषय विधायिकी वुद्धिमत्ताको विषय हो । यौनिक 
तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक्रको पहिचान तथा संरक्षणको लागि आवश्यक नीतिगत व्यवस्थाका साथे नेपालले अन्तर्राष्ट्रिय 
रूपमा गरेका प्रतिबद्धताको कार्यान्वयनमा नेपाल सरकार दृढ रहेको र सोही बमोजिम मुलुकको शासकीय प्रणालीमा 
आएको परिवर्तन बमोजिम प्रदेश तथा स्थानीय तहहरुबाटसमेत काम कारवाहीहरु भई रहेको छ । नेपाल 
सरक्रारबाट भएका काम कारवाहीबाट कसैको वैयक्तिक स्वतन्त्रतामा असर पुगेको अवस्था नभएको हुँदा प्रस्तुत 


निवेदन खारेजभागी छ, खारेजगरी पाउँ । 


सहितका व्यवस्थामा पहिचानको 2 
अनुचित देखिन्छ । मुलुकमा क्रे कस्तो 


~ 


रेका काम कारवाही सम्बन्धमा सम्बन्धित निकायबाट पेश हुने 


लिखित जवाफबाट थप अवगत हुने नै छ । 
अतः माथि उल्लिखित बुँदाका आधारमा प्रस्तुत रिट निवेदन खारेज गरी पाउँन सम्मानित अदालत समक्ष सादर 


निवेदन गर्दछु । 
कील तथा अन्य कानून व्यवसायीको बहस जिकीर 
समेतलाई यस लिखित जवाफको अभिन्न अंग मानी पाउँ । 


लिखित जवाफ प्रस्तुतकता प्रस्ततकर्ता 
CR | अं. ०१/) 
(शंकरदास बेरागी) 
मुख्य सचिव 
नेपाल सरकार 


इति सम्बत्‌ २०७८ साल वैशाख महिना २० गते २ रोज शुभम्‌ । 
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ति हक, श्री सर्वोच्च अदालतमा प्रस्तुत गरिएको 
Fir लिखित जवाफ 


फाँट नं. रिट - ६ रिट नं. ०७७-क0-०९७३(०७७-FN—०५०९) 


मार्फत : श्री महान्यायधिवक्ताको कार्यालय, रामशाहपथ काठमाडौं । 


जिल्ला प्रशासन कार्यालय ललितपुरका तर्फबाट प्रमुख जिल्ला अधिकारी ढुण्डी प्रसाद निरौला ........-- प्रस्तुतकर्ता 
विरूद्ध 
ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा न॑. १६ पतको टोल बल्ले बर्ष २२ को रुक्शना कपाली .......... विपक्षी 


मुद्दा- उत्प्रेषण, परमादेश । 


रिट निवेदकले यस कार्यालय समेतलाई विपक्षी बनाई नेपालको संविधानको धारा १, १२, १६, १७, 
१८, २७, २८, ३१, ३३, ३५, ३७, ३८, ३९, ४२ एवं १३३ (२) (३) तथा सर्वोच्च अदालत नियमावली २०७४ | 
को नियम ४० वमोजिम उत्प्रेषण/परमादेशको आदेश वा पुर्जी जारी गरी पाउँ भनी सम्मानीत सर्वोच्च अदालतमा || 
दिएको उत्प्रेषण/परमादेश मुद्दामा तहाँ सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट १५ (पन्ध्र) दिन भित्र लिखित जवाफ पेश | | | 


गर्न मिति २०७७।१२।३१ मा भएको आदेश मिति २०७८।०१।०९ गतेका दिन यस कार्यालयमा तामेल |] 
भएकोले तोकिएको म्याद भित्रै निम्न बमोजिमको सबुद प्रमाण सहितको लिखित जवाफ प्रस्तुत गरिएको छ । | 
(१) विपक्षी निवेदकले निवेदनमा उल्लेख गरेको जिकिर संलग्न प्रतिउत्तर साथ समावेश भएकोले ब्यहोरा सोही | ॥ 

प्रतिउत्तर पत्रबाट अवगत हुने नै हुँदा यहाँ पुनराबृत्ति गरिएको छैन । | | 


(२) विपक्षी रिट निवेदकको रिट निवेदनमा लिएको जिकिर सम्बन्धमा संलग्न नागरिकता, शैक्षिक प्रमाणपत्रहरु 
लगायतका कागजपत्र तथा विपक्षी निकायहरुमा गरिएका पत्राचारहरुमा मेरो वास्तविक लैङ्गिक पहिचान 
विपरीतका नाम तथा लैङ्गिक विवरण उल्लेख छ । यी कागजपत्रहरु सार्वजनिक भएको अवस्थामा मेरो 
व्यक्तिगत विवरणको गोपनीयता समेत भङ्ग हुन जाने भएकोले उक्त नागरिकता, शैक्षिक प्रमाणपत्रहरु, 
क्र्क्रेपक्षी निकायहरुमा गरिएका पत्राचार लगायतका कागजपत्रहरुलाई गोप्य राख्न, यस मुद्दासँग सप्बन्धित 
अधिकारी वाहेक अरु कुनै व्यक्ति, संस्था, सञ्चारमाध्यमलाई उपलब्ध नगर्नु नगराउनु एवं कुनै हिसाबले 
सार्वजनिक नगर्न नगराउन अन्तरिम आदेश तथा यस मुद्दा किनार लागिसकेपछि ती कागजपत्रहरुलाई अरु 
कुनै हिसाबले सार्वजनिक नगर्न नगराउन पूर्णत गोप्य राख्ने । मेरो लैङ्गिक पहिचानको सहि प्रतिनिधित्व 
नगर्ने नाम तथा लैङ्गिक विवरण उल्लेख छ । म त्यस नाम तथा लैङ्गिक विवरणले चिनिन चाहन्न । त्यस्ता 
नाम तथा लैङ्गिक विवरणले सम्बोधन हुँदा मेरो आत्मसम्मानमा गम्भीर चोट पुग्रुका साथै भलाई | 
मनोभावनात्मक पीडा समेत निम्त्याउँछ । तसर्थ यस रिट निवेदनको कामकारवाही, सुनुवाई, बहस लगायत | 
विपक्षीद्वारा पठाइने लिखित जवाफमा समेत त्यस नाम तथा लैङ्गिक विवरणबाट मलाई सम्बोधन नगर्न | 
नगराउन र निवेदनमा उल्लिखित रुकशना नामबाट नै सम्बोधन गर्न गराउन एवं मेरो मृतनामको प्रयोग, | 
उल्लेख र सम्बोधन नगर्न नगराउन अन्तरिम आदेश जारी गरी पाउँ । त्यस नाम तथा लैङ्गिक विवरणको 
बारेमा जिकिर गर्नुपर्दा निजको मृतनाम अथवा निजको शैक्षिक प्रमाणपत्रमा उल्लेख नाम भनि सम्बोधन वा 
जिकिर गरी पाउँ । मेरो व्यक्तिगत कागजप्रमाणहरुमा उल्लेखित .नाम' तथा लैङ्गिक विवरण मेरो वास्तविक 
लैङ्गिक पहिचान अनुसार लैङ्गिक विवरण, महिला र नाम रुक्शना कपाली उल्लेख गरि गंशाधन गर्न 
गराउन भनि जन्मदर्ताको हकमा राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा प्रञ्जीकरण विभाग, ललितपुर महानगरणालिकाको 
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निवेदक स्वयंको हुने नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ को फी १७ मा विवरणा सच्याउने (१) क्कुनै 
व्यक्तिले आफ्नो नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रमा उल्लिखित थर वा उमेर शैक्षिक योग्यताको 
प्रमाणपत्रमा फरक पर्न गई वा नागरिकताको प्रमाणपत्रमा सानातिना त्रुटी भई सो विवरण सच्याउन 
चाहेमा आवश्यक प्रमाण सहित तोकिएको अधिकारी समक्ष निवेदन दिनुपर्नेछ भन्ने कानूनी प्रावधान 
रहेको हुँदा निजले महिला भएको प्रमाण पेश गरेको अवस्थामा लिङ्गको महलमा महिला उल्लेख गरी 
नागरिकता प्रमाण पत्र संशोधन गरी प्रतिलिपि नेपाली नागरिकता प्रमाण पत्र £४ नैछ। 

(ख) अतः विपक्षी रिट निवेदकको जिकिरमा कुनै सत्यता नभएको, आधारहीन, कपोलकल्पित एवम्‌ झुठ्ठा 
भएकोले विपक्षी निवेदकले दिएको उत्प्रेषण/परमादेश निवेदन त्रुटीपूर्ण भएकोले यस कार्यालयको हकमा 
खारेज भागी छ । 


(६) प्रस्तुत मुद्दा इजलाश समक्ष पेश हुँदा उपस्थित हुनु हुने विद्वान सरकारी वकीलको बह? जिकिर समेतलाई 


यसैको अभिन्न अंग मानि पाउँ | 
(७) माथि लेखिएको व्यहोरा ठिक साँचो हो झुट्टा ठहरे कानून वमोजिम सहुँला बुझाउँला । 
| प्रस्तुतकर्ता 


क बि Ro सादं निरौला) 
र्का प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
हल जिल्ला प्रशासन कार्यालय, 
ललितपुर 
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“की सा श्री सर्वाच्च अदालतमा चढाएका 


लिखित जवाफ 


मार्फत: महान्याधिवक्ताको कार्यीलाय, रामशाहपथ । 


शेक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ, ललितपुरको तर्फबाट एं. का प्रमुख रमश पसाद मेनाली 
लिखितजवाफ प्रस्तुतकत! 
प्रत्यर्थी : 
१ ० बिरुद्द 
नलितपर जिल्ला, ललितपुर महानगरपालिका बडा नं. १६ वस्ने रुक्शना 372 विपक्षी 
रिट निवेदक 
रिट्र नं, २०७७०० ५४०. ००३३ 
मुद्दा: उत्प्रेषण समेत 


उपरोक्त विपक्षीले यस शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ, ललितपुर समतला विपक्षी वनाई दायर गरेका 
-उल्पेपणयक्त परमादेश रिट निवेदनमा सम्मानित अदालतको एक न्यायाधीशको इजलाशबाट निवेदकको माग 
प्रभोजिमको दुुद्रेश किन जारी हुनु नपन हा ? आदश जारी हुनु नपर्ने आधार, कारण र प्रमाण भए सा समते 
खलाई सचना प्राप्त भएको मितिले १५ (पन्ध्र) दिन भित्र लिखित जवाफ पेश गर्न भनि भएको आदेश सहितका 

गाद सचना मिति २०७८।०१।०९ मा तामेल भएकोमा ८०४।४-।9 का प्रकापका कारण निपेधाज्ञाकों कारण म्याद 


भित्र लिखित जवाफ फिराउन नसकी अवस्था समान्य तर्फ उन्मुख रहेकोले सस इकाइको हकमा निम्नानुसार 
मित्र जवाफ पेश गरेको छु 


१ निबेदन व्यहोरा सक्रल मिसिलबाट अवगत हुने ने हुँदा यहाँ पनरोत्तिं गरिएको छेन । 
भएकोले नेपाली नागरिकताको 
| 


२, विपक्षी निवेदकले आफू पारलेङ्गिक्र महिला (Transgender Women) 9 
प्रमाणपत्र तथा शैक्षिक प्रमाणपत्र लगायतका कागजपत्रमा लक पहिचान बमोजिम संशाधन हून 
नसक्दा संविधान प्रदत्त मौलिक हकमा आघात परेकोले लैङ्गिक पहिचानमा असर रन काम 
कारवाही, सिफारिस तथा निर्णय उत्प्रेषणको आदेशल बदर गरी नाम NS कुही र लैङ्गिक 
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विवरणमा महिला कायम गर्न परमादेशको आदेश समेत जारी गरी पाउँ भन्ने मुख्य रिट निवेदन 
व्यहोरा उल्लेख गर्नु भएका स्हछ। ु 
३. देहायको आधार कारणबाट उक्त निवेदत्र खारेज गरी पाउँन सादर निवेदन गर्दछु 
(क) शिक्षा. ऐन, २०२८ का दफा ढँट, का प्रतिबन्धात्मक बाक्योंशमा आधारभूत तहको परीक्षा 
जिल्ला शिक्षा' कार्यालयवाट हने उल्लेख भएको र शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि- मन्त्रालयका च 
१५७०, मितिः २०७५।१।१९ का पत्रानासर साविक जिल्ला शिक्षा कार्यालवाट सम्पादन 
हुँदै आएको काम समेत यस इक्राइवाट सम्पादन हुद आएको छ। त्यसै गरी शिक्षा, विज्ञान 
तथा प्रबिधि मन्त्रालयको च. नं. ३७९, मिति २०७६।११। २७ को पत्रसाथ मन्त्रीस्तरिय 
निर्णयबाट स्वीकृत “आधारभूत तह कक्षा आठको परीक्षा संचालन तथा प्रमाणीकरण सम्बन्धी 
८४ मापदण्ड, २०७६" को दफा १५ मा परीक्षा समितिले प्रमाणपत्र दिन्‌ पर्ने उल्लेख भएका र 
सो प्रमाणपत्रको ढाँचा सोही मापदण्डको अनुसूची- २ मा व्यवस्था गरिएको छ। यस इक्राइवाट 
प्रचलित कानन वमोजिम गरेको काम कारवाहीले विपक्षीको संविधान तथा कानुन प्रदत्त कुन 
पनि हक अधिकार हनन नभएकोले रिट निवेदन खारज गरी पाउँ 
विपक्षी रिट निबेदकले रिट निवेदनको प्रकरण न. ५.११ मा कक्षा आठको ०६६ प्रमाणपत्र 
संशोधनको लागि यस इकाइमा निवेदन दिँदा नाम संशोधन गरिएको तर लेङ्गिक्र विवरणमा 
अन्य" उल्लेख गरेको भनि खुलाउनु भएको छ। सो सम्वन्धमा आवश्यक कागजात प्रमाणको 
आधारमा निजको नाम संशोधन भएको विपक्षीले नै स्वीकार गर्नु भएको छ। निजको आर्फले, 
भरेका विररण तथा प्रचलतित कानूनको अधिनमा रही निजको लैङ्गिक विवरणमा “अन्य” राखी 
संशोधन गरिएको व्यहोरा सम्मानित अदालत समक्ष सादर निवेदन गर्दछु । 

(ग) विपक्षी रिट निवेदकर्के सहमतिमा निजले पेश गरेको प्रमाण कागजातका आधारमा निजको 
नाम तथा लैङ्गिक विवरण समेत सच्चाइएकोल सो कार्यबाट बिपक्षीको कने संवधानिक तथा 
काननी अधिकार हनन नभएकोले रिट निवेदन खारेज भागी छ. खारेज गरी पाएँ । 

७ विपक्षी बनाइएका अन्य कार्यालयबाट लिखित जवाफ पेश हने न॑ छ। 
५. प्रस्तुत रिट निबेदन सुनुवाइ हुर्दाक्रा बखत सरकारी बकिलबाट हने वहस पेरबीलाई यस लिखित 


जवाफको अभिन्न अङ्ग मानी पाउँ । 
६ यसमा लेखिएको व्यहोरा ठिक साँचो छ. झुट्टा ठहरे कानून बमोजिम सहँला बुझाउँला । 
१ >> लिखित जवाफ नई 
बह ढ़ कि रमेश प्रसाद मेनाली 


४८ 
पकर $ इकाइ प्रमुख 
ष 2 त 
शिक्षा/बिकास तथा समन्वय इक़ाइ, ललितपुर 
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श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको 
लिखित जवाफ 
मार्फत्‌: श्री महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौं । 
रिट नं, ०७७- ५४०0-०९ ७३ 
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभागबाट ऐ .का 
i L.F त PP SOMOS ORS जा वि मा लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 
प्रत्यर्थी 
बिरुद्द % 
क्तता लधल ती 2 PIN विपक्षी 
रिट निवेदक 


मुद्दा:- परमादेश । 


उपर्यक्त विपक्षीले यस विभाग समेतलाई विपक्षी बनाई सम्मानित सर्वोच्च अदालत समक्ष दायर गर्न भएको 
उल्लेखित रिट निवेदनका सम्बन्धमा सम्मानित अदालतबाट यसमा के, कसो भएका हा? निवेदकको माग 
बमोजिम आदेश किन जारी हुनु नपर्ने हो ? आदेश जारी हुन नपर्ने मनासिव आधार र कारण भए सो समेत खुलाई 
सचना म्याद प्राप्त भएका मितिले बाटाको म्याद बाहेक १५ (पन्ध्र) दिन भित्र महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय 
मार्फछ लिखित जवाफ पेश गर्नु भन्ने व्यहोराको मिति २०७७/१२/३१ मा जारी भएको आदेश सहितको म्याद 
सचना यस विभागमा मिति २०७८/०१/०६ मा तामेली हुन आएकोमा तोकिएको म्याद भित्र निवेदकको माग 
बमोजिम आदेश जारी हनु नपर्ने व्यहोराको आधार, कारणहरु खुलाई यो लिखित जवाफ प्रस्तुत गरेको छु। 


१, निवेदकको मख्य व्यहोरा मूलतः मेरो व्यक्तिगत कागज प्रमाणहरुमा उल्लेखित नाम तथा लैङ्गिक बिवरण मेरो 
बास्तविक लैङ्गिक पहिचान अनुसार लैङ्गिक बिबरण महिला र नाम रुकशना कपाली उल्लेख गरि संशोधन गर्न 
गराउन भनि जन्मदर्ताका हकमा राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग, ललितपुर महानगरपालिकाको 
कार्यालय र ललितपर महानगरपालिका वडा नं. १६ कार्यालयको नाउँमा कक्षा ८ को शैक्षिक प्रमाणपत्रको 
हकमा जिल्ला शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ ललितपुरको नाउँमा, नागरिकता प्रमाणपत्रको हकमा गृह 
मन्त्रालय र जिल्ला प्रशासन कार्यालय ललितपुरको नाउँमा, राहदानीको हकमा राहदानी विभागको नाउँमा, 
मतदाता परिचयपत्रको हकमा निर्वाचन आयोगको नाउँमा, कक्षा १० को चारित्रिक प्रमाणपत्रको हकमा इडेन 


गार्डेन आवासिय विद्यालयको नाउँमा लगायत सम्पूर्ण विपक्षी ८ आफ प्रदान गरिने मेरो व्यक्तिगत 
gk म ® 


कागज प्रमाणमा समेत समय सीमाकों हकमा आदिश जारी र मितिले बढीमा एक महिनाको समय सीमा 

समेत तोकी परमादेश लगायत उपयुक्त आदिश जारी गरीपाऊँ भन्ने समेत व्यहोराको जिकिर रहेको छ । 
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग संविधान एवं कानून प्रद्दत नागरिकका हक अधिकारको संरक्षण र 
छ। संविधान र अन्य प्रचलित कानूनमा व्यबस्था गरिएका हक अधिकार 
प्रदान गरिएको हक अधिकारबाट 
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सम्बर्धन गर्न सदा कटिबद्ध रहेको 
प्रत्येक नागरिकको लागि समान 
बञ्चित गर्ने कुनै पनि आदेश दिइएको छैन। 
१ प्रमाणहरुमा उल्लेखित नाम तथा लैङ्गिक विवरणमा वास्तविक 
र नाम रुक्शना कपाली उल्लेख गरी नागरिकता प्रमाणपत्रको संसोधन गर्न गराउन माग 

परिचयपत्र तथा पञ्चीकरण ऐन, २०७६ को दफा २२ मा यो ऐन लागू भएपछि जन्मेको वच्चाको उमेर नाम, 

थर वा अन्य विवरण यस ऐन बमोजिम एक पटक दर्ता भई प्रमाणपत्र प्रदान गरिएपछि सच्याउनु परेमा 
त्यसको लागि सम्बन्धित व्यक्तिले त्यस्तो प्रमाणपत्र लिएको एक वर्षभित्र स्थानीय पज्जिकाधिकारीको कार्यालयमा | 
तोकिएको ढाँचामा दरखास्त दिन सक्नेछ भन्ने व्यवस्था रहेको र सो को नियमावली, २०७७ को नियम २३ | 
En इङ व्यक्तिगत घटना दर्ताको विवरण सच्याउनुपरेमा सम्बन्धित व्यक्तिले अनुसूची २६ बमोजिमको ढाँचामा 
सम्बन्धित स्थानीय पञ्जिकाधिकारीको कार्यालयमा निवेदन दिनुपर्नेछ भन्ने प्रावधान रहेको देखिन्छ । यद्यपि 
निवेदकको माग बमोजिम लैङ्गिक पहिचान अनुसार लैङ्गिक विवरण र नाम संशोधन गर्न गराउन सक्ने ) f 
सम्बन्धमा माथि उल्लेखित ऐन र नियमावलीमा कहीं कतै उल्लेख भएको नदेखिएकोले कुनै पनि विषयमा के 
कस्तो कानून निर्माण वा संशोधन गर्नु पर्ने भन्ने विषय ब्रिधायिकाको अधिकार क्षेत्रभित्र पर्ने विषय भएको | 
हुनाले यस विभागलाई विपक्षी बनाउनु पर्ने कुनै पनि आधार कारण छेन। विना आधार र कारण यस । i 
विभागलाई समेत विपक्षी बनाई दायर भएको प्रस्तुत रिट निवेदन खारेज भागी हुँदा खारेज गरी पाउँ | | | | 
३. रिट निवेदकले विपक्षी बनाइएका अन्त निकायबाट प्रस्तुत हुने लिखित जवाफबाट थप पुष्टि हुने ने छ। 
उपस्थित हुनु हुने सरकारी बकीलको बहस जिकिर तथा निजले पेश 

लिखित जवाफको अभिन्न अंग मानी पाउँ। 


रुपमा लागु हुने र त्यस्तो कानूनद्वारा प्रदा 
जहाँ जसम्म निवेदकको माग दावी बमोजिमको व्यक्तिगत कागज 
लैङ्गिक पहिचान अनुसार लैब्गिक विवरण महिला 
[गा रहेकोमा राष्ट्रिय 
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४. प्रस्तुत मुद्दाको सुनुवाईको क्रममा 
सक्ने प्रमाण, कागजातलाई समेत यसै 
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F लिखित जवाफ प्रस्तुतकता प्रस्ततकर्ता 
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रिट नं. ०७७-॥०-०९७३ 
मार्फत :- महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौं 


“निर्बाचन आयोग, नेपालको तर्फबाट ऐ.का निमित्त सचिव राजकुमार श्रेष्ठ लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता . 
विरुद्ध त्रिप श्री 
जिल्ला ललितपुर, ललितपुर महानगरपालिका वड़ा नं १६, पतको टोल पक्ष 
वस्ने वर्ष २२ को महिला रुकशना कपाली................--..- ११११४४ निवेदक 
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मुद्दा : परमादेश । 
विपक्षी निवेदकले यस आयोग समेतलाई विपक्षी बनाई सम्मानित अदालत समक्ष दायर गर्नु भएको रिट 
निवेदनमा यसमा के कसो भएको हो? निवेदकको माग बमोजिमको आदेशा किन जारी हुनु नपर्ने हो? आदेश जारी हुनु 
नपर्ने भए आधार र कारण सहित यो आदेश, प्रास भएका मितिले १५ दिनभित्र लिखित जवाफ 'पेश गर्नु भनी भएको 
आदेश सहितको म्याद सूचना यस आयोगमा, मिति २०७८।०१।०५ मा प्राप्त हुन आएको हुँदा म्याद भित्रै 
महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय मार्फत लिखित जवाफ प्रस्तुत गरेको छु। 
म निवेदक पारलैङ्निक महिला हूँ । मेरो लैङ्गिक पहिचान महिला हो । नेपाली भएका नाताले संविधान तथा कानूनद्वारा 
संरक्षित शिक्षा लगायत मौलिक हकको उपभोग गर्न पाउनु मेरो आधारभूत मानव अधिक्रार हो तर मलाई पारलैङ्गिक 
महिला भएकोले उल्लिखित अधिकारबाट वञ्चित गरिएको, मेरो नागरिकता र शैक्षिक प्रमाणपत्र लगायतका कानूनी 
कागजपत्रमा उल्लिखितं व्यक्तिगत विवरणमा लैङ्गिक पहिचान बमोजिम संशोधन हुन नसक्दा आत्मसम्मानमा चोट 
पुगेको ' हुँदा शैक्षिक प्रमाणपत्र, “राष्ट्रिय परिचयपत्र, जन्मदर्ता प्रमाणपत्र, मतदाता परिचयपत्रमा नाम तथा विवरणमा 
रुक्सना क्छ्षली र महिला उल्लेख गरी संशोधन गर्न गराउन तथा हालको कानूनी व्यवस्थालाई संशोधन गर्न गराउन 
र अभिलेखमा रहेको मृत नाम र मृत लैङ्गिकता सम्बन्धीको विवरण सार्वजनिक नगर्न नगराउन परमादेश लगायत 
उपयुक्त आदेश जारी गरी पाउँ भन्ने समेतको निवेदन माग दावी रहेछ। ॥ 
देहायका आधार र कारणबाट रिट निवेदन खारेजभागी हुँदा खारेज गरी पाउँ :- 
(क) विपक्षी निव्रेदकले दावी लिनु भएको विषयमा निर्वाचन आयोगको के कस्तो संलग्नता रहेको हो ? साथे यंस 
आयोगको: के ,कस्तो काम कारवाही वा निर्णयबाट निवेदकको के कस्तो संवैधानिक तथा कानूनी हक 
अधिकारको हनन भएको. हो ? भन्ने सम्बन्धमा निवेदनमा कुनै क्रुरा उल्लेख भएको छैन । hp | 


ड \ र 
“कुनै कुराको दावी लिंदा तत्सम्बन्धमा रहेको सँलग्नता र प्रत्यर्थी बनाउनु पर्नाको आधार र कारण निवद 
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(ख) नागरिकता 


। रिट निवेदनमा प्रत्यर्थी बनाइएका अन्य 
` हुने लिखित जवाफको व्यहोराबाट अवगत हुने नै छ ।' 
। प्रस्तुत मुद्दाको सुनुवाईको क्रममा उपस्थित हुनु हुने 
लिखित जवाफको अभिन्न अंग मानी पाउँ। 
यसमा लैखिएको व्यहोरा ठीक साँचो छ। झुट्टा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला । 
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= गरिएको EE निवेदनमा निवेदकले _ 
स्पष्ट उल्लेख गरिएको हुनु पर्दछ ।। प्रस्तुत रिट निवेदनमा विपक्षी निवेदकले दाबी लिनु भएको विपयमा यस 


आयोगको संलग्नता एंव प्रत्यर्थी बनाउनु पर्नाको 
प्रथम दृष्टिमे खारेजभागी छ, खारेज गरीपाउँ । 

कुनै पनि राज्यको वैध नागरिक रहेको तथ्यलाई पुष्टि गर्न व्यक्तिलाई राज्यले दिएको प्रमाण 
हो | संबिधान र कानून अनुसार त्यस राष्ट्रमा बस्ने व्यक्तिलाई वंशज वा जन्म वा अन्य आधारमा स्थायी 
बसोबास गरेको नाताले दिने नागरिक अधिकार नै नागरिकता हो । मतदाता नामावली ऐन, २०७३ को दफा 
£ ले नेपाली नागरिकको नाम मतदाताको रुपमा मतदाता नामावलीमा दर्ता गरिने व्यवस्था गरेको छ । ऐ. 
ऐनको दफा २७ ले आयोगले फोटो सहितको मतदाता नामावलीमा नाम समावेश भएको मतदात्छुलाई 
ध गराउनेछ भन्ने कानूनी व्यवस्था रहेको छ ।मतदाता नामावली फाराम र 
मा मतदाताले पेश गर्ने आधार प्रमाण नागरिक्रतामा जे 
। आयोगले फोटो तथा जैविक विवरण 


आधार रे कारण खुलाउन नसकेको हुँदा प्रस्तुत रिट निवेदन 


मतदाता परिचयपत्र उपलब 
Biometric base voter registration system (BBVRS) 
उल्लेख भएको छ सोही विवरण 88५85 मा समावेश गर्न सकिन्छ 
सहितको मतदाता नामावली संकलनका लागि (88५85) सफ्टवयर प्रयोग गर्दे आइरहेको छ । गृह मन्त्रालय 
र जिल्ला प्रशासन कार्यालयबाट जारी भएका * नागरिकतामा उल्लेखित विवरणको आधारमा आयोगले 
मतदाताहरुको विवरण संकलन गरिरहेको छ । यस्तो अवस्थामा सम्बन्धित निकायबाट नागरिकताको विवरण 
सच्चाई वा निवेदकले दाबी लिए बमोजिम लैङ्गिक पहिचान जनाउने शब्द उल्लेख भई आएको अवस्थामा सोही 
बमोजिम मतदाता नामावली संकलन गर्ने र सोही नामावलीको आधारमा मतदाता परिचयपत्र उपलब्ध गराउन 
सकिने नै हुँदा आयोगलाई विपक्षी बनाइएको हदसम्म प्रस्तुत रिट निवेदन खारेजभागी छ । 

अतः माथि उल्लेखित तथ्य, आधार र कारण समेतबाट प्रस्तुत रिट निवेदन खारेजभागी छ, खारेज गरी पाउँ। 

न्य निकायबाट भए गरेको काम कारवाहीका सम्बन्धमा सम्बन्धित निकायबाट: पेश 


_ राजकुमार थ्रष्ठ 
नि. सचिव 
निर्वाचन आयोग 


) 


\ 


सरकारी बकीलको बहस'जिकिर र पेश हुने प्रमाणलाई समेत यसै 


लिखित जवाफ प्रस्तुतकत। प्रस्ततकर्ता 


बिषयः मुद्दा न.०७७-५/०-०९७३ को रिट निवेदन खारेज गरी पाउँ भन्ने 


ल.जि.ल.म.न.पा.वडा नं २२, बगाल्डो स्थित इडेन गार्डेन आवासीय विद्यालयको विद्यालय ब्यबस्थापन समितिका 
तफबाट अधिकार प्राप्त ऐ विद्यालयका प्रिन्सिपल अगस्टिन लामा बारेस ऐ विद्यालयका प्रशासनका कार्यालय संगोजक 


बर्ष ३० को कीर्ति कमल जोशी लि.ज प्रस्तुतकतां 
पक्ष 
। विरुद्ध 
जिल्ला ललितपुर, ललितपुर महानगरपालिका वडा नं. १६ पट्को टोल बस्ने 
बर्स्नै*शक्शाना कपाली निवेदक 
-, विपक्षी 


मुद्दा:- उत्प्रेषणयुक्त परमादेश प्रतिषेध अधिकारपृच्छा समेत 


उपरोक्त बिपक्षीसंगको उल्लेखित मुद्दामा यस सम्मानित अदालतबाट मिति २०७७१२।३१ मा भाको आदेश 


अनुसार विद्यालयका नाउँमा जारी भएको १५ दिने म्याद मिति २०७५।०१।०९ तामेल भएकाले सोको म्याद भित्रै लिखित 
जावाफ दता गर्नका लागी कार्यालयको कार्य ब्यस्तता तथा कोभिडको विषम्‌ परिस्थिति सिर्जना भई लकडाउनको 
कारणले गर्दा काबु बाहिरको परिस्थिती पर्न गइ म्याद गुन गएकोले उक्त गुज्रेको लिखित जवाफ दिने म्याद छुट्टै 
निवेदनबाट थमाई थामी पाएको म्यादै भित्र प्रस्तुत लिखित जवाफ लिई उपस्थित भएको छु । मेरो लिखित जवाफ 
जिकिरहरु देहाय बमोजिम छन्‌ । , । 


१. विपक्षी निवेदकको निबेदन दावी सम्पुर्ण व्यहोरा संलग्न सबकल मिसिलवांट अवगत हुने नै हुँदा यहाँ पुनरावृत्ति ७ 

गरेको छैन । संक्षेपमा निवेदन दाबी हेर्दा निघेदकले आफ परलैङ्गिक महिला (Transgender Woman! 
बैकका पहिचान सहिता का त 

भएको बास्तबिक लैङ्गिक पछिर का आत्मसम्मानपार्ण जिवन बाच्ने पाउनु एवम राज्यका श्रोत साधनमा 

समान पहुंच पाउनु आफनो आधारभुत मानवअधिकार भएको भन्दै निवेदक परलैङ्गिक महिला । Transgender 

Woman) भएकोले बन्चितिकरणमा परिएको र निबेदकले आफनो लैङ्गिक पहिचान अनुसार संसोधन सम्बन्धी 

दिएका निवेदन तथा पत्राचारहरु तथा ति कार्यालयहरुको अभिलेखबाट निवेदकको मृत नाम मृतलैङ्गिकता मेटाउन 

भनि आदेश जारी गरी पाँउ भन्ने रहेको देखिन्छ । 

२. मुख्यतः रिट निवेदकले यस इडेन गार्डेन आवासीय विद्यालयबाट प्राप्त गर्ने कक्षा १० को चारित्रिक प्रमाण पत्रमा 
निवेदकले आफनो लैङ्गिक पहिचान अनुसार लैङ्गिक विवरण “महिला” र नाम “रुवशाना कपाली" उल्लेख गरी 
संशाधन गराउन निवेदन गर्नु भएको पाईन्छ । निबेदक यस बिद्यालयमा भर्ना मिति २०५८।०२।०७ गते भना 
हुदाका बखत यस बिद्यालयमा पेश गरेको ततूकालिन ललितपुर जिल्ला, ललितपुर उपमहानगरपालिका मिति 
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२०५७१२३१ गतेको दर्ता न. १ ३३० जन्मदर्ता प्रमाण पत्र अनसार निवेदकको ' म्‌ 6 कपाली र लिङ्ग 


पुरुष उल्लेख भए बमोजिम विद्यालयबाट प्राप्त हुने कागजात सोही मृतनाम तथा लिङ्ग डल्लेख गरी दिईएको हो । 


रिट निवेदकले मिति २०७६।२।२६ गते को यस विद्यालयमा दिएको निवेदनमा कशी 5 को जिल्ला स्तरीय परीक्षाको 


AM 


Mark ५७6८६ मा आफानो नाम कपाली उल्लेख गरेको, २०७२ सालमा रुबशाना क्रपालीको नाममा 
नागरिकता लिएको र संगै बड़ा बाट दुबै नामहरु एकै ब्यक्तिकां हुन, भनि प्रमाणिकरण सिफारिस समेत रखि नाम 
संशोधनका लागि श्री जिल्ला विकास तथा समन्वय ईकाईलाई सिफारिस गरी दिन दिएको निवेदन गरे बमोजिम 
ग्रस बिद्यालयबाट मिति २०७६०३०३ Ref No.2076/0L9/03 श्री' जिल्ला विकास तथा समन्वय 
ईकाइलाई सिफारिस पत्र प्रदान गरिए पश्चात्‌ मिति २०७७१०११ गतेको रिट निवेदकले यस विद्यालयलाई पत्र 
लेखि आफनो नाम र लैङ्गिक बिबरण संसोधन गर्न निबेदन गरेकोमा रिट निवेदकको परिक्षा नियन्त्रण कार्यालय ® 
सानो ठिमी भक्तपुर को अभिलेखमा नाम कपाली लिङ्ग पुरुष भएकोमा सो अभिलेख वमोजिमको चारित्रिक 
प्रमाण पत्र विद्यालयले जारी गर्ने हुनाले प्रथमत सो विवरणमा संसोधन नभई विद्यालयलेभात्र संसोधन गर्न नमिल्ने 
भएकाले विपक्षी निवेदकबाट दायर भएका रिट निवेदन खारेज गरी पाँउ । 

४, लिखित जवाफवालाको तर्फबाट नियुक्तहुने कानुन व्या बसायीले गरको वहस यसैको अंग मानि पाउ । 

पू. लिखित जवाफ दर्ता गर्दा लाग्ने दस्तुर यसै साथ चेश गरेका छौ । 


छ, संलग्न कागजातहरु । 


क) मिति २०५७१२३१ गतेको दर्ता नं. १३१० जन्मदतां प्रमाण पत्र प्रतिलिपी । 
(ख्व) मिति २०५८।०२।०४ गतेको AdniSSIOn Form प्रतिलिपी । 
(ग) हाल रुबशाना कपालीको (मुतनाम कपाली ) District Level Examination - 
Board Lalitpur Mark Sheet को प्रतिलिपी । 
(घ) मिति २०७६।०२।०३ Ref No.2076/0 [9/03 को इडेन गार्डन आवासीय विद्यालयबाट 
श्री जिल्ला विकास तथा समन्वय ईकाईलाई लेखिएको सिफारिस पत्र प्रतिलिपी । 


७. माथि लेखिएको व्यवहोरा ठिक साँचो भा ठहरे कानून बमीजिम सहला बुझा उली । 


लिखित जवाफ प्रस्तुतकः र्ता 


0002 


कीर्ति कमल जोशी 


इति सम्वत्‌ २०७८ साल साउन महिना १० गते रोज १ शुभम्‌..." a 
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श्री सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा चढाएको 
लिखित-जवाफ 
बिषय:- बिपक्षीको रिट निवेदन खारेज गरी पाउँ । 


संलितपर SU न हु 
ललितपुर महानगरपालिकाको कार्यालय पुल्चोक ................................०-१-१-११ १ 
लिखित 


| > 
| जवाफर्कर्ता 
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ललितपुर महानगरपालिका वडा नं. १६ को कार्यालय 


समेतको तर्फवाट मुद्दा गर्ने अख्तियार प्राप्त ऐ.का प्रमुख वर्ष ६३ को चिरी बाबु प्रत्यर्थी 


महर्जनको वा.ल.पु.म.न.पा. वड़ा नं. १० घर भई ऐ. कार्यालमा कार्यरत कर्मचारी वर्ष 


२३ की ममता श्रेष्ठ 


बिरुद्द 
ल.पु.जि. ललितपुर महानगरपालिका बड़ा नं. १६ पतको टोल वस्ने वर्ष २२ की। रिट निवेदक 
वामा कापाली 0 nn शी १) बिपक्षी 


मुद्दा:- उत्प्रषणयत्त परमादेश । ०७७-५/०-०९७३ 


उपरोक्त बिपक्षीले यस कार्यालय उपर समेत दायर गर्नु भएको मुद्दामा यस सम्मानित अदालतबाट 
जारी भइ आएको १५ दिने स्यात मिति २०७८।०१।०९ मा तामेल भएकोमा म्याद भित्रे लिखित 
जवाफ फिराउनु पर्नेमा कोभिङ दोरा सहरका क्रारण अदालत समेत वन्दावन्दी भइ यस सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतको वृहद पर्ण इजलासबाट मिति २०७७।०२।१५ मा भएको आदेशानुसार मिति 


२०७८।०४।०१ को सुजना वमाजिम म्याद. शित्रं लिखित जवाफ पेश गरका छु । 
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श et ~ 4 जिकीर ; पा भ ७० A २७७ हुँदा ~ तर्फ केही है 
विपक्षीले रिट निवेदनमा लिएका जिकीर साही: निवेदन बाट अवगत हुने हुँदा सो तर्फ केही 


उल्लेख गरीएको छैन । रिट निबेदन खण्डन गर्दै यो लिखित जदाफ पेश गरेको छु । 

प्रथमतः ललितपुर महानगरपालिका कार्यालय एक स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ को 
प्रस्तावना मा उल्लेखित भए ब्ोजिम गठन भएको स्थानीय सरकार हो । बस निकाय द्वारा 
गरीने कार्यले कुनै व्यक्ति विशेषलाई उच्च प्राथामेकतामा राखे र कुनै लाई ऐन द्धारा प्रदान 
गरीएको हक अधिकारमा बन्चित हुने कार्य गरेको अवस्था छैन । बिपक्षीको सन्दर्भमा यस 
ललितपुर महानगरपालिकाबाट जन्म दर्तामा संशोधन गरी दिएको कुरा स्वीकार गर्नु भएको छ 
। तर निवेदकको माग दावी जन्म दर्ता प्रमाणपत्रमा लैङ्गिक विवरण सच्चाइ पाउँ भन्ने रहेकोमा 
यी निवेदकले एक पटक संशोधित जन्म दर्ता प्रणणपत्र प्राप्त गरी सके पश्चात पुनः लैङ्गिक 
बिवरण सच्चाड़ पाउँ भनी दोश्रो पटक निवेदन माग गरेकी थिइन । स्थानीय सरकार संचालन 
ऐन २०७४ ले जन्म दर्ता सच्चाउन पाउने ब्यवस्था गरेको छैन । केवल जन्म दर्ता सम्म गर्न 
पाउने अधिकार प्रदान गरीएको छ । यस अवस्थामा विपक्षीले रिट निवेदनमा उल्लेख गर्नु भए 
बमोजिम निजको जन्म दर्ता एक पटक संशोधन गरीदिएको कुरालाइ स्वीकारने गर्नु भएको छ 


। यस अवस्थामा विपक्षीको कानूनी एवं संबैधानिक हकमा आघात हुने कार्य नभएकोले विपक्षीको 


रिट निवेदन खारज गरी पाउँ ! 


वस्तुतः रिट निवेदकले आफ्नो निदेदनमा कला ८ देखिकै प्रमाणपत्रहरु संशोधन माग गर्नु भएक 
। यी निबेदक आफैले सानिक्रमा एउटा नाम पहिचान उल्लेख गरी शैक्षिक प्रमाणपत्र प्राप्त गर 
सोही आधारमा नागरीकता पमाणपत्र समेत वनाइ आएको र हाल यस महानगरपालिका र वड 
कार्यालयमा जन्र दर्गा सच्छाद पाउँ भनी निवेदन दिनु भएकै आधारमा यस कार्यालय र बड़ 


कार्यालए समेतबाट ऋता वर्मोज़िस निवेदन माग दावी अनुसार लैङ्गिक विवरण सच्चाउन नसि 


हुँदा ने कार्यवाही नशरागो सम्म हो । निवेदकले अन्य निकायहरु वाट प्राप्त गर्नु भएक 
प्रमाणणत्रहरुमा संशोधन गे. २ न्याउनु भएमा खण्डमा कानून वमोजिम यस कार्यालयबाट जा" 


भएको अन्म दर्ता नर्चाउन सकिने न दह र 


र्ड्द 
बदल 


| ४. निवेदक आफैले सादिक बक कार्यालय एवं रा समेत दर्ता गर्नु भएक 


कागजातंहरुमा फरक फरक ब्यहोरा उल्लेख गर्नु भएको शियो । यसै क्रममा वडा नं १६ क 


कार्यालयमा स्वयं उपस्थित भइ २ वटा नाम गरेको एकै ब्यक्ति हो भनी मिति २०७२ ।०५। २: 
मा नै सिफारीस प्राप्त गर्नु भएको कुरा स्वीकार गरी रहनु भएको अवस्थामा निजको संविधान 
एवं कानून प्रदत्त मोलिकहरुमा आघात हुने कार्य यस कार्यालयबाट नभएको साथै निवेदव 
आफैले माग गरे अनुसार बिभिन्न सिफारीस प्रदान गदे आएको हुँदा हाल उक्त सिफारीस समेत 

उत्प्रेषणको आदेशले बदर गरी पाउँ भनी माग दावी लिनु भएकोले एक पटक निवेदक आफैले 
सिफारीस लिने र आफ्नो अनुकुल अनुसार पटक पटक त्रुटी सच्चाइ पाउँ भन्ने कार्य कहाँ सस्र 
कानूनतः मिल्ने हो निवेदक आफैले जानुन, तर हाल उक्त विपक्षीले प्राप्त गर्नु भएको सिफारीर 
समेत उत्प्रेषणको आदेशले बदर गरी पाउँ भनी दावी लिनु भएको अवस्थामा सो सिफारीस बदः 
हुदैमा वा सदर नै रहेको अवस्थामा समेत निजको मौलिक हकमा आघात नहुने हुँदा विपक्षीक 


~ नि पाउँ 
रिट निवदन खारेज ररी पाउँ । 


५. अतः माथिका प्रकरणहरुमा लेखिए वमोजिम यस कार्यालयबाट विपक्षीको संबिधान प्रदत्त हक 
| ' एवं कानूनी हकमा आघात पुर्याएको अवस्था नभएकाले बिपक्षीको निवेदन कार्यालयको हकम 


खारेज ने गरी पाउँ 


६. यो लिखित जवाफ दर्ता गन हाल कानून व्यवसायी मुकरर गरेको छैन, पछि यस कार्यालयक 


तर्फवाट उपस्थित हुनु हते कानून व्यवसायीको बहस वुँदालाई यसै को अभिन्न अंग मानी पाउँ 


०१ 


७, प्रस्तत लिखित जवाफ दता गर्न लब बस्तर यसे साथ दाखिल गरिएको छ ! 


आउला 


यसमा लेखिएका व्यहोरा ठीक साँचा छ ! झुट्टा ठहर कानून बमोजिम सहुला बुझाउला । 


॥ 


ठनि न्रिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 
निज वा.ममता श्रेष्ठ 


इति संम्बत २०७८ साल माढ़ महिनो १ शत राज 04 शुभम ............... HR 


४ 


श्री सर्वोच्च प्र; [ चढाएको 
लिखित जवाफ | 
मार्फत: श्री महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय. रामशाहपथ. काठमाडौं । 


विषय: सम्बत्‌ २०७७ सालको रिट नं.: ०७७-क 0-0 ९७३ खारेज गरिपाउँ । 
नेपाल सरकार, शिक्षा. विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, सिंहदरबार, काठमाडौंको तर्फबाट लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 


ए का सचिव*राम प्रसाद थपलिया... १ प्रत्यर्थी 
विरुद्ध 
ता ती छ ल सा १ विपक्षी 
रिट निवेदक 


मुद्दा ; परमादेश । 


विपक्षी रिट निवेदकहरुले यस मन्त्रालय समेतलाई विपक्षी बनाई दायर गरेको रिट निवेदन उपर सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतबाट मिति २०७७/१२/३१ मा भएको ' आदेश बमोजिम जारी पन्ध्र दिने सूचना (म्याद) मिति 


~ 


२०७७/१/०६ मा तामेल भएकोमा तोकिएको म्यादभित्रै निम्न प्रकरणहरूमा व्यहोरा खुलाई यो लिखित जवाफ 


प्रस्तुत गरेको व्यहोरा सादर अनुरोध गर्दछु। ह । 


१, विपक्षी रिट निवेदकले आफु लगायत आफु जस्तै पारलैङ्गिक महिला, पारलेङ्गिक पुरुष, . अन्तरलिङ्गी, दौर 
डयसांडिखिक.समयोनिक, दीक्षित द्वयौनिक रूमेतका सिमान्तकृत नेपाली 'नागरिकले आफ्नो वास्तविक पहिचान 
नपाएको र सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिपादित कतिपय नजिरहरुले लैङ्गिक पहिचान पाउनु व्यक्तिको आत्म निर्णयको 
अधिकार हो भन्ने मूल विषय स्थापित गरिसकेको भएपनि प्रचलित कतिपय कानूनहरुले लेङ्गिक पहिचानका 
सम्बन्धमा गरेको परिभाषा त्रुटीपूर्ण रहेको, सबे खाले बिविधता भएका व्यक्तिहरुलाई समेट्न नसकेको कारण 
जेपालको संविधानको भावना तथा आधुनिक विश्वले विकास र अभ्यास. गर्दै आएका मूल्य मान्यताहरु अनुरुप 
लैङ्गिक पहिचानको अधिकारलाई व्यापक र समावेशी रुपमा संवोधन गर्न कारण म निवेदकको संविधान प्रदत्त 
मौलिक हक एवं राष्ट्रिय अन्तराष्ट्रिय कानूनद्वारा संरक्षित अधिकारको हनन्‌ हुन गएकोले प्रचलित कानूनी 
व्यवस्थामा संशोधन. परिमार्जनका साथै भविष्यमा निर्माण हुने कानूनमा समेत उपयुक्त व्यवस्था गर्न परमादेश 
लगायतको आदेश जारी गरिपाउँ भन्ने मुख्य सारतत्व भएको प्रस्तुत रिट। निवेदनको अन्य द्यहोरा मिसिल संलग्न 
रिट निवेदनबाट अवगत हुने नै हुँदा पुनरावृत्ति गरिरहनु परेन । 

(२, विपक्षी रिट निवेदकहरुको रिट निवेदन देहायका है र आधारमा खारेजभागी हुँदा खारेज गरिपाउँ: , . !>, 
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(क) विपक्षी रिछ निवेदकले यौनिक तथा BS “क अल्पसंख्यक समदायका व्यक्तिहरुलाई लिङ्गको महलमा अन्य शब्द 


जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका २०६९. नागरिकता नियमावली.२०६३ को अनुसूची 

१ नागरिकता सम्बन्धी प्रचलित ऐन, नियम, उमेर नाम र जात सच्चाउने नियमहरु २०१७. राष्ट्रिय परिचयपत्र 
तथा पञ्जिकरण ऐन. २०७६ मा त्रुटीपूर्ण व्यवस्था रहेकाले आफुहरुले लैङ्गिक विवरण सच्चाउन असमर्थ 
रहेको भन्ने दावी गरेको देखिन्छ। निजहरुले दावी गरेका उल्लिखित ऐन. नियम तथा निर्देशिका यस 
मन्त्रालयसँग सम्बन्धित नै रहेका छैनन भने निजहरुले रिट निवेदनमा दृष्टान्तको रुपमा पेश गरेका सुनिलवावू 
पन्त (नेकाप २०६५, अंक ४. नि. नं ७९५८). (नेकाप २०७४. अंक ९. निनं ९८७५). रजनी शाही वि. 
राष्टिय महिला आयोग (नेकाप २०७०, अंक १, निनं ८९४५), सुमन पन्त समेत वि. गृह मन्त्रालय अध्यागमन 
विभाग (नेकाप २०७४, अंक १२ निनं. ९९२१) समेतका सम्मानित अदालतबाट प्रतिपादित कुनैपनि सिद्धान्त 
यस मन्त्रालयको हकमा प्रस्तुत रिट निवेदनको सन्दर्भमा आकर्षित हुने अवस्था पनि छैन। विपक्षी रिट 
निवेदकले यस मन्त्रालयका नाउँमा कुनै प्रकारको आदेश जारी गर्न माग समेत नगरी केवल अनावश्यक 
रुपमा विपक्षी मात्र बनाएको देखिन्छ। रिट” निवेदनमा कसैलाई विपक्षी बनाउनु मात्र पर्याप्त हँदैन, विपक्षी 
बनाउनु पर्ने मनासिव आधार र कारण पनि खुलाउनु पर्ने हुन्छ ।यस मन्त्रालयका क कस्ता काम, 
कारबाहीबाट रिट निवेदकको नेपालको संविधान र प्रचलित कानूनद्वारा प्रदत्त कस्तो हक अधिकार हनन्‌ हुन 
गएको भन्ने रिट निवेदकले आफ्नो रिट निवेदनमा कहिंकते खुलाउन सकेको अवस्था छैन । यसरी विना 
आधार र कारण हचुवाको भरमा यस मन्त्रालयलाई समेत विपक्षी बनाई दायर गरिएको निवेदकको रिट 
निवेदन प्रथम दृष्टि (P7१ 78०७) मे खारेजभागी छ, खारेज गरिपाउँ । | 

विपक्षीको? रिट निवेदनमा माध्यामिक शिक्षा उत्तीर्ण (एस.एल.सी) परिक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन निर्देशिका, 
२०६८ को दफा ४५१) र ४५(२) तथा उच्च माध्यामिक शिक्षा परिषद परिक्षा सम्बन्धी निर्देशिका, 
२०६८ को दफा ५ ले निवेदक समेतका हजारों नागरिकहरुलाई शैक्षिक प्रमाणपत्र जस्ता कानूनी 
कागजपत्रमा जन्मदाको यौनाइको आधारमा इंगित नाम तथा लेङ्गिक विवरण संशोधन, परिवर्तन गरी वास्तविक 
लैङ्गिक पहिचान वमोजिमको नाम र लिङ्ग कायम गर्न असमर्थ बनाई संविधान प्रदत्त मौलिक हक अधिकारको 
उपभोग गर्नबाट बञ्चित गरेको भन्ने दाबी गरेकामा निजहरुको सो दावी गलत एवं आधारहिन हो। माध्यमिक 
शिक्षा तथा उच्च माध्यमिक शिक्षा अध्ययन गरी सोको शैक्षिक प्रमाणपत्र लिने समय सम्म निवेदक उमेरका 
कारण वयस्क र परिपक्क भैसकेका हुन्छन, निजको लिङ्ग पहिचान भैसकेको हुन्छ । निजहरु पारलेङ्गिक महिला. 


पारलैज़िक परुष. अन्तरलिङगी. गैर द्वयसांख्िक. समयौनिक, दीक्षित द्वयौनिक जे जस्तो भएपनि पहिचान [ 


भैसकेको हुन्छ वा निजहरुको स्वः अनुभूति अनुसारको लेङ्गिता स्पष्ट भैसकेको हुन्छ। सो अवधि सम्म 
निजहरुको जन्मदर्ता. नागरिकता. जस्ता आवश्यक कागजात बनिसकेका हुने र निजहरुले पेश गर्ने सोही 
कागजातका आधारमा शैक्षिक न जारी हुनें हो । तथापी रो अवधि सम्म आवश्यक कागजातहरु वनाई 


नसकेका वा बनाएको भएपनि ती का शोधन, परिमार्जन-मरी सम्बन्धित निकायको सिफारिस सहित 
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आएमा शैक्षिक अभिलेख वा [a प्रमाणपत्र संशोधनका लागि कुने पनि कानूनले रोकेको अवस्था 
छैन | विपक्षी रिट निवेदकले दिगदेन्य रुपमा लिङ्ग परिवर्तन गरिरहने वा निजहरुको स्वः अनुभूति क्षण क्षणमा , 
परिवर्तन भैरहने अवस्था हो भने क्षण क्षणमा “नै शैक्षिक अभिलेख सच्चाईरहन संभव हुंदेन तर सो वाहेक 
सामान्यतः निजलाई आफ्नो लैङ्गिक पहिचान कायम गरी शैक्षिक प्रमाणपत्र लिन वा संविधानले प्रत्याभूत गरेको 
कुनैपनि प्रकारको संवैधानिक र कानूनी हक अधिकारको उपयोग गर्न शिक्षा सम्वन्धि कुनैपनि ऐन. नियम वा 
निकाले वाधा अवरोध सिर्जना गरेको छैन । यस्तो अवस्थामा आधारहिन: तर्क गरी अनावश्यक रुपमा यस 


नेर्देशि 
मन्त्रालयलाई विपक्षी वनाई दायर गरेको प्रस्तुत रिट नित्रैदन खारेज हुनुपर्छ । 

` तसर्थ: यस मन्त्रालयको कुनैपनि काम कारवाही वा यस मन्त्रालयसंग सम्वन्धित 
निवेदकको, कुनैपनि प्रकारको संवैधानिक एवं कानूनी हक अधिकार हनन्‌ नभएको, स्वः अनुभूति अनुरुपको 
अङ्गिक पहिचान खोज्ने रिट निवेदक समेतका सबै प्रकारका लैब्गिकयुक्त नेपाली नागरिकको हक अधिकारको 
मंरक्षणको लागि प्रतिवद्ध रहेको यस मन्त्रालयलाई समेत विपक्षी कायम गरी कुने स्पष्ट आधार. कारण विना 
निवेदनको कुनै अर्थ र ओचित्य सावित हुन नसक्ने हुँदा निजको रिट 
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ऐन, नियम. निर्देशकाबाट रिट 


हचुवाको भरमा दायर गरेको प्रस्तुत रिट 
निवेदन खारेज भागी छ. खारेज हुनुपर्छ । 
(3) प्रस्तुत रिट निवेदनमा दावरी गरिएका अन्य विषयमा विपक्षी बनाईएका तत्‌ तत्‌ निकायहरु मार्फत प्राप्त हुने 
लिखित जवाफबाट सम्मानित अदालतलाई जानकारी हुने नै हुँदा थप खण्डन गरिरहनु परेन । 
(४) अतः प्रकरण ने, २ मा उल्लेखित बुँदा एवम्‌ प्रमाणका आधारमा विपक्षीको रिट निवेदन खारेजभागी हुँदा खारेज 
गरी पाउन सम्मानित अदालत समक्ष सादर अनुरोध गर्दछु । 
५) यसमा महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयवाट परहतुत हुने बहस, पैरवी 
जवाफको अभिन्न अंग मानी पाउँ । 
(६) यसमा लेखिएको व्यहोरा ठीक साँचो छ.झुश्ल ठहरे कानुन बमोजिम सहँँला बुझाउँला । 


एवम्‌ प्रतिरक्षा समेतलाई यसै लिखित 
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शिक्षा विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय 
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श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको 
लिखित जवाफ 


मार्फतङम्श्री महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौं । 
रिट नं. ०७७- ५४०0-०९ ७३ 


नेपाल सरकार, गृह मन्त्रालयको तर्फबाट ऐ ,का 


सचिव महेश्वर न्यौपाने .......,.,००००१०० निनु रही भी लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 
प्रत्यर्थी | 
विरुद्द | 
रुक्सना कपाली ..................-..-.००११०११०१११११ TNT id BA I विपक्षी 
| रिट निवेदक | 
( 
मुद्दाः- परमादेश । 


उपर्युक्त विपक्षीले यस मन्त्रालय समेतलाई विपक्षी बनाई सम्मानित सर्वोच्च अदालत समक्ष दायर गर्नु भएको 
उल्लेखित रिट निवेदनका सम्बन्धमा सम्मानित अदालतबाट यसमा के, कसो भएको हो? निवेदकको माग 
बमोजिम आदेश किन जारी हुनु नपर्ने हो ?”आदेश जारी हुन नपर्ने मनासिव आधार र कारंण भए सो समेत खुलाई 
सूचना म्याद प्राप्त भएका मितिले बाटाको म्याद बाहेक १५ (पन्ध्र) दिन भित्र महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय 
मार्फत्‌ लिखित जवाफ पेश गर्नु भन्ने व्यहोराको मिति २०७७/१२/३१ मा जारी भएको आदेश सहितको म्याद 
सूचना यस मन्त्रालयमा मिति २०७८/०१/०६ मा तामेली हुन आएकोमा तोकिएको म्याद भित्र निवेदकको माग 
बमोजिम आदेश जारी हुनु नपर्ने व्यहोराको आधार, “कारणहरु खुलाई यो लिखित जवाफ प्रस्तुत गरेको छु। 


१. निवेदकको मुख्य व्यहोरा मुलतः मेरो व्यक्तिगत कागज प्रमाणहरुमा उल्लेखित नाम तथा लैङ्गिक विवरण मेरो 
बास्तविक लैङ्गिक पहिचान अनुसार लैङ्गिक विवरण महिला र नाम रुक्शना कपाली उल्लेख गरि संशोधन गर्न 
शशउन भनि जन्मदर्ताका हकमा राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग, ललितपुर महानगरपालिकाको 
कार्यालय र ललितपुर महानगरपालिका बडा नं. १६ कार्यालयको नाउँमा कक्षा ८ को शैक्षिक प्रमाणपत्रको 
हकमा जिल्ला शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ ललितपुरको नाउँमा, नागरिकता प्रमाणपत्रको हकमा गृह १ 
मन्त्रालय र जिल्ला प्रशासन कार्यालय ललितपुरको नाउँमा, राहदानीको हकमा राहदानी विभागको नाउँमा, | 
मतदाता परिचयपत्रको हकमा निर्वाचन आयोगको नाउँमा, कक्षा १० को चरित्रिक प्रमाणपत्रको हकमा इडेन 
गार्डेन आवासिय विद्यालयको नाउँमा लगायत सम्पूर्ण विपक्षी कार्यालयहरुद्वारा प्रदान y मेरो व्यक्तिगत | 


४. प्रस्तुत मुद्दाको सुनुवाईको क्रममा उपस्थित हुनु हुने सरकारी वकीलको बहस जिकिर तथा निजले पेश गर्न 


4 एक महिनाकों समयसिमा समेत 


तोकी परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरीपाउँ भन्ने समेत व्यहोराको जिकिर रहेको छ । 


> ~ 
करीजप्रमाणमा समेत समयसिमाको हकमा ~ 


. गृह मन्त्रालय संविधान एवं कानून प्र्त नागरिकका हक अधिकारको संरक्षण र सम्वर्धन गर्न सदा कटिबद्ध 


रहेको छ। संविधान र अन्य प्रचलित कानूनमा व्यवस्था गरिएका' हक अधिकार प्रत्येक नागरिकको लागि 
समान रुपमा लागु हुने र त्यस्तो कानूनद्वारा प्रदान गरिएको हक अधिकारबाट बञ्चित गर्ने कुने पनि आदेश 
दिइएको छैन। जहाँ सम्म निवेदकको माग दावी बमोजिमको व्यक्तिगत कागज प्रमाणहरु उल्लेखित नाम 
तथा लैङ्गिक विवरणमा बास्तविक लैङ्गिक पहिचान अनुसार लैङ्गिक विवरण महिला र नाम रुक्शना कपाली $| | 
उल्लेख गरी नागरिकता प्रमाणपत्रको संसोधन गर्न गराउन माग रहेकोमा नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ को || 
दफा १७ को उपदफा (१) मा कुनै ' व्यक्तिले आफ्नो नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रमा उल्लिखित थर वा 
उमेर शैक्षिक योग्यताको प्रमाणपत्रमा फरक पर्न गई वा नागरिकताको प्रमाणपत्रमा सानातिना त्रुटी भई सो | । बु 
विवरण सच्याउन चाहेमा आवश्यक प्रमाण सहित तोकिएको अधिकारी समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ भनी सोही 
उपदफाको स्पष्टीकरण खण्डमा यस “उपदफाको प्रयोजनको लागि “सानातिना त्रुटी” भन्नाले नागरिकताको 
प्रमाणपत्रमा उल्लिखित विवरणमा तात्विक अन्तर नपर्ने जस्तैः “कुमारी”, “देवी”, “बहादुर”, “प्रसाद” जस्ता 
शब्द बढी राखिएको वा छुटेको वा आकार, इकारमा फरक परेको वा यस्तै अन्य सानातिना त्रुटीलाई १ 
जनाउँनेछ भनी व्यवस्था गरेको हुनाले कुनै पनि विषयमा के कस्तो कानून निर्माण वा संशोधन गर्नु पर्ने भन्ने | 
विषय बिधायिकाको अधिकार क्षेत्र भित्र पर्ने विषय भएको हुनाले यस मन्त्रालयलाई विपक्षी बनाउनु पर्ने कुनै ||| 
पनि आधार कारण छैन। विना आधार र कारण यस मन्त्रालयलाई समेत विपक्षी बनाई दायर भएको प्रस्तुत | | 
“छिट निवेदन खारेज भागी हुँदा खारेज गरी पाउँ। 

रिट निवेदकले विपक्षी बनाइएका अन्य निकायबाट “प्रस्तुत हुने 'लिखित जवाफबाट थप पुष्टि हुने नै छ। 


सक्ने प्रमाण, कागजातलाई समेत यसै लिखित जवाफको अभिन्न अंग मानी पाउँ। 


लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता ं | | । 


५ 
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श्री सर्वोच्च अदालतमां चढाएको 
लिखित जवाफ 
मार्फतः श्री महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, 
रामशाहपथ,काठमाडौं । | | | 
सम्बत्‌ २०७७ भालकी हिट भे, न ननम. ५/0-०९ ७३ * | 


कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालयको तर्फबाट ऐं. को लिखित जवाफ प्रस्ततकर्ता 


सचिव उदयराज सापकोटा--------------.----......____...... ह प्रत्यर्थी FE 
विरुद्ध |} 
रुक्शनों किमाली =-= ४०५०८ ५८ विपक्षी | हज 
निवेदक | 


विषयः उत्प्रेषण, परमादेश समेत । 
निवेदकले यस मन्त्रालय समेतलाई विपक्षी बनाई सम्मानित अदालत समक्ष दायर गर्नु 
भएको सम्वत्‌ २०७७ सालको रिट नं. 0-०९७३ को रिट निवेदनमा के कसो भएको हो? 
"निवेदकको माग बमोजिमको आदेश किन जारी हुनु नपर्ने हो ? आदेश जारी हुनु नपर्ने आधार र 
कारण भए बाटाको म्याद बाहेक १५ दिनभित्र महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय मार्फत लिखित 
जवाफ पठाउनु भन्ने आदेश सहितको सूचना मिति २०७८।०१।०६ मा यस मन्त्रालयमा प्राप्त 
भएकोले म्यादभित्रै मन्त्रालयसँग सम्बन्धित विषयवस्तुमा सीमित रही देहाय बमोजिमको लिखित : 
जवाफ प्रस्तुत गरेको छु। ह 
१, म निवेदक पारलेङ्गिक महिला (Transgender Woman) नेपाली नागरिक हुँ। कक्षा १० र 
१२ को शैक्षिक प्रमाणपत्रहरुमा मेरो नाम र लैङ्गिक विवरण नमिलेको आधारमा त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयले मैले पेश गरेको रजिष्ट्रेशन फारम दर्ता गर्न इन्कार गरेको र मेरो वास्तविक 
लैङ्गिक पहिचान उल्लेख नगरी जारी भएका नागरिकता तथा शेक्षिक कागजप्रमाणका 
व्यक्तिगत विवरण संशोधन हुन नसकेका कारण' अपमानित समेत हुनु परेकाले नेपालको 
संविधानको धारा १६, १८, २८, ३ , ३५, ३८, ३९ र ४२ द्वारा प्रदत्त 


४ 
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अधिकारको हनन भएको हुँदा मेरो वास्तविक लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम "रुक्शना 
कपाली" र लैङ्गिक विवरण "महिला" उल्लेख गरी रजिष्ट्रेशन फारम दर्ता गर्नु र जडी 
भईसकेका जन्मदर्ता, नागरिकता, राहदानी, मतदाता परिचयपत्र र शैक्षिक प्रमाणपत्रमहरुमा 
मेरो वास्तविक लैङ्गिक पहिचान अनुसारको परिचय कायम गरी संशोधन गर्नु गराउनु तथा 
सोको लागि आवश्यक नीतिनियम; कानून, कार्यविधिमा संशोधन गर्नु गराउनु भनी परमादेश 
जारी गरी पाउँ भन्ने समेत व्यहोराको निवेदन जिकिर रहेछ। 

` सर्वप्रथमतः यस मन्त्रालयको के कस्तो कामकारवाही वा निर्णयबाट निवेदकको के कस्तो 
काननी तथा संवैधानिक अधिकारमा आघात पुग्न गएको हो ? सो सम्बन्धमा रिट निवेदन 


जिकिरमा कुनै कुरा उल्लेखसम्म गर्न नसकेको हुँदा विना आधार र कारण यस मन्त्रालयलाई 


विपक्षी कायम गरी रिट निवेदन दायर गर्न मिल्ने पनि होइन । साथै कुनै मुद्दामा विपक्षी कायम 
गर्दा त्यस्तो विपक्षीको के कस्तो कामकारवाहीबाट निवेदकलाई के कस्तो अन्याय पर्न गएको 
हो सो कुरा खुलाउनु पर्ने हुन्छ। सो सम्बन्धमा समेत रिट निवेदनमा कुनै कुरा उल्लेख गर्न 
नसेकेको हुँदा रिट निवेदन जिकिर प्रथम दष्टिमा नै खारेज भागी छ, खारेज गरी पाउँ । 


३. नेपालको संविधानको धारा १६ देखी धारा ४६ सम्म विभिन्न मौलिक हक सम्बन्धी 


व्यवस्था गरी त्यस्तो हक उल्लङ्घन: भएमा वा ती अधिकारहरु उपभोग गर्नबाट बञ्चित 
गरिएमा संवैधानिक उपचारको समेत व्यवस्था गरिएको छ । संविधान तथा कानूनद्वारा 
प्रदत्त अधिकारको विना विभेद सबै नागरिकले उपभोग गर्न पाउनु पर्ने कुरामा नेपाल सरकार 
सचेत एवं क्रियाशिल छ । ' संविधानको धारा १६ मा सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक, धास 
१७ मा स्वतन्त्रताको हक, धारा .१८ मा समानताको हक सम्बन्धी व्यवस्था गरी सोही 


धाराको उपधारा (१) मा सबै नागरिक कानूनको दृष्टिमा 'समान हुने र कानूनको समान 
संरक्षणबाट बञ्चित नगरिने, उपधारा (३) मा राज्यले नागरिकहरुको वीचमा लिङ्गका . 


आधारमा समेत विभेद नगर्ने तर लैङ्गिक पहिचान: र यौनिक अल्पसंख्यक समेतको 
सशक्तिकरण वा विकासको शागि कानून बमोजिम विशेष व्यवस्था गर्न सकिने व्यवस्था भए 
बमोजिम ने नेपाल सरकारले नीति तथा कानून बनाउँदा वा सशोधन गर्दा सो विषयलाई 
ध्यान दिने -गरेको छ । 

` नेपालको संविधानको धारा १२ मा वंशजको आधारमा नेपालको नागरिकता प्राप्त गर्ने 
व्यक्तिले निजको आमा वा बाबुको नामबाट लैङ्गिक पहिचान सहितको नेपालको 
नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउन सकने व्यवस्था रहेको छ। नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ 
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण ऐन, २०७६, राहदानी ऐन, २०७६, मतदाता नामावली 
ऐन, २०७३ मा क्रमशः नागरिकताको प्रमाणपत्र, जन्मदर्ता, राहदानी र मतदाता परिचयपत्र 


प्राप्ति सम्बन्धी व्यवस्था गरी उक्त: प्रमाणपत्रमा उल्लिखित विवरणहरुमध्ये केही निश्चित्त , 


विवरण सच्याउन सकिने व्यवस्था समेत रहेको छ। जहाँसम्म उक्त प्रमाणपत्रहरुमा 


उल्लिखित लैंगिक पहिचानसँग सम्बन्धित संशोधन गर्ने विषय छ, सो सम्बन्धमा ' 


“रि यौ 


न्यु 
is 


| | 
हू ह ८20 ८ 2 । 
नागरिकता लगायतका प्रमाणपत्रमा गरिने सामान्य संशोधनले पनि पार्ने असर (८१३i 0 
20) को विश्लेषण हुन जरुरी हुन्छ। नागरिकताको प्रमाणपत्र राज्य र नागरिकको 
बीचको कानूनी सम्बन्ध स्थापित गर्ने महत्वपूर्ण लिखत भएको र नागरिक़ता प्राप्ति पश्चात: 
जारी गरिने व्यक्तिका विभिन्न कानूनी लिखतहरु सोही नामका आधारमा जारी गरिने हुँदा । 
नागरिकतामा गरिने सामान्य परिवर्तनले निजलाई मात्र नभइ निजसँगको कानूनी सम्बन्धका | 
आधारमा गरिने अन्य व्यक्तिको काम कारवाहीमा समेत प्रभाव पानें कुरालाई मनन्‌ गरी 
विधायिकाले नागरिकता लगायतका प्रमाणपत्र संशोधनका सम्बन्धमा सावधानी अपनाएको 
पाइन्छ । त्यस्तो प्रमाणपत्रमा गरिने संशोधन वा परिवर्तनले व्यक्ति स्वयंलाई संविधान र 
कानूनप्रदत्त हक अधिकार उपभोग गर्ने क्रममा समेत असहज तथा अन्योलताको अवस्था 
सृजना हुन्छ । साथै राज्यबाट प्रवाह हुने सेवा र राज्यप्रतिको . नागरिकको कर्तव्यलाई 
स्पष्टता कायम गर्ने अभिप्रायले गरिएको कानूनी व्यवस्थालाई अन्यथा भन्न मिल्ने हुँदैन। । ५ 
५, संविधान तथा कानूनद्वारा प्रदत्त निवेदकको गोपनियताको अधिकार संरक्षण हुनु पर्ने कुरामा | 
कुनै दुविधा छैन । जहाँसम्म त्रिभुवन विश्वविद्यालयले; रजिष्ट्रेशन फारम दर्ता गर्न इन्कार 
गरेको तथा अन्य शैक्षिक प्रमाणपत्रमा निवेदकको वास्तविक लैंगिक पहिचान उल्लेख 
गराउन इन्कार गरिएको भन्ने लगायतको निवेदन जिकिर छ, तत्सम्बन्धमा त्रिभुवन. 
विश्वविद्यालय लगायतका सम्बन्धित निकायको. लिखित जवाफबाट प्रष्ट हुने नै हुँदा प्रस्तुत 
लिखित जवाफमा थप उल्लेख गरिरहनु परेन । 
६. मुद्दाको सुनुवाईको क्रममा उपस्थित हुनु हुने सरकारी, वकीलको वहस जिकिर समेतलाई | 
` ग्रस लिखित जवाफको अभिन्न अंग मानी पाउँ । | 
७.. अत: उल्लिखित आधार तथा कारणबाट रिट निवेदन खारेज गरी पाउन सम्मानित अदालत 
समक्ष सादर अनुरोध गर्दछु। 


लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 
५ 00:20 
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कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय ॥ 
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3 ८6 श्री सर्वोच्च अदालतमा पेश गरेको 
लिखित जवाफ 


मार्फत : महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय रामशाहपथ काठमाडौं | 
विषय : आधारहीन रिट निवेदन खारेज गारेपाँऊ । 


राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग, हरिहरभवन, पुल्चोक, ललितप्रका तर्फबाट 
अख्तियार प्राप्त ब्यक्ति एबं ऐ को काम सचिव मरारीप्रसाद खरेल................. १ पक्ष 
लि.ज.प्रस्तुतकर्ता 
विरुद्ध 
ललितपुर जिल्ला, ललितपुर महानगरपालिका बड़ा नं. १६ बस्ने वर्ष २२ को 
-रुक्शाना कपाली................ OT Fe SRN: सा 
रिट निवेदक 


मुद्दा: परमादेश लगायत जो चाहिने आज्ञा आदेश जारी गरिपाँऊ (रिट नं. ०७७-७०-०९७३)) 


माथि उल्लिखित रिट निवेदनमा सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट जारी भएको लिखित जवाफ 

फिराउने १५ दिने म्याद यस आयाममा मिति २०७८ । १ । १० गते तामेल भएकोमा नेपाल 

लगायत संसारभर फलिएको कोरोना सडामारी (कोभिड - १९) का कारण सम्मानित सर्वोच्च 
नें 


अदालतले प्रवाह गर्ने सवामा खड्चत भएकाले सम्भानित सर्वोच्च अदालतको बहत्‌ पूर्ण इजलासको 


` मिति २७७७ । ३ । पृष्र के तिमोजिमको म्यादैभित्रै देहायबमोजिमको लिखित जवाफ पेश 
रका छ । 
।. विपक्षीको रिट निवेदनको सम्पुर्ण व्यहोरा रिट निवेदनको अध्ययनबाट स्पष्ट हने ने हँ«। यहाँ 


सा का पनरावत्ति राृएका छुन | 


१ आफूले महिललादँ पहिचान राखी जिभवन विश्वविद्याल:मा रजिष्टशन गर्नका ता 
पक नकि नोरलाड हिचान राखी जिभवन विश्वावद्याल:मा जट्शल गनका हा 
< है ~ 
eR > प्रविद्या | त्यस अः खु जि ललक नाना 5 पक 
प्रोकेया जोड सताएको माए बानि जा विद्चावच्चालयल त्यसअनुरुप राजष्र शन नगराए 
१ > 


॥ 


~~ 


/ 
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नागरिकताको प्रमाणपत्रमा भएको “अन्य” को साल महिलाको “नागरिकता 
पाउन गृह मन्त्रालयसमेतमा निवेदन दिँदा सो को सुनुवाई नभएको, प्रथम पटक लिएको 
राहदानीमा महिला उल्लेख भए पनि दोस्रो पटक लिएको राहदानीमा महिला नभई “अन्य” : 
उल्लेख भएको र सोविरुद्ध राहदानी विभागमा निवेदन गर्दा सुनुवाइ नभएको एवम्‌ आफूले 
आवैदन नै नगरेको “तेस्रो लिङ्गी” उल्लेख गरी निर्वाचन आयोगले मतदाता परित्रयपत्र 
जारी भएकोले तत्‌ तत्‌ निकायहरुविरुद्ध परमादेश लगायत जो चाहिने आज्ञा आदेश जारी. 
गरिपाँऊ भन्नेसमेत व्यहोराको रिट निवेदकको माग दाबी रहेछ । 


३. विश्वविद्यालयमा रजिष्ट्रेशन गर्ने, नागरिकताको प्रमाणपत्र प्रदान गर्ने, राहदानीको त्रुटी सच्याउँने 
एवम्‌ मतदाता परिचयपत्र दिने जस्ता कार्यहरु यस आयोगसित सम्बन्धित नै नभएकाले 
असम्बन्धित विषयमा आयोगलाई विपक्षी बनाई दायर भएको प्रस्तुत रिट निवेदन खारेज 
भागी छ खारेज गरिपाँऊ । 

४. नेपालको संविधानको धारा २४९ तथा राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग ऐन, २०६८ को 
दफा ४ मा उल्लिखित काम, कर्तव्य र अधिकार मुताबिक क्रियाशील रहेको यस आयोगको 
सबैले विभेदरहित तवरबाट मानव अधिकारको उपभोग गर्न पाउँनु पर्ने स्पष्ट मान्यता रहेको 
छ ।~ 


4 


५. रिट निवेदक लगायत सबैको मानव अधिकारको सम्मान, संरक्षण र संवर्धन गर्ने आफ्नो 
संवैधानिक कर्तव्यप्रति आयोग सचेत र क्रियाशील रहेकोले आयोगलाई विपक्षी बनाई दायर 
भएको प्रस्तुत रिट ।निवेदन खारेज गरिपाँऊ । 


र? ६. प्रस्तुत रिट निवेदनको सुनुवाइका क्रममा उपस्थित हुनुहुने विद्वान सरकारी वकिलको बहस - 
जिकिर समेतलाई यसै लिखित जवाफको अभिन्न अङ्ग मानिपाँऊ । 


2" लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 


८ उक छ १ छः (मुरारीप्रसाद खरेल) 
“ ne धत का.मु.सचिव 
पा राष्ट्रिय अधिकार आयोग 
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग 


श्री सर्वोच्च अदातलमा चढाएको 
लिखित जवाफ 


त्रिवि परीक्षा नियन्त्रण कार्यालयका तफवाट ९ का परिक्षा नियन्त्रक ..१, त्रि व्रिउपकलपतिको कार्यालयका तफवा८ 
ऐं का प्रमुख विष्णुप्रसाद अर्याल समेत जना २ का बारेस त्रिं वि.कानूनी सल्लाहकारको कार्यालयमा कायरत जयराम 
जा ३-०: 5५००००१0०१०१ हि प rn RN pastes stn लिखित जवाफ प्रस्तृतकता 


१ 


॥ विरुद्ध 
रुक्ष्सता कपाली .........नन-.-०१7+२मय१न indies रिट निवेदक त्रिपश्गी 


| मुद्दा : उत्प्रेषण (२०७७-७ 0०-०९७३) 


उपरोक्त विपक्षीस॑गको उक्त मुद्दामा सम्मानित अदालतबाट मिति २०७८ ०१ ०५ मा भएको आदेश सहितका १५ 

| दिने" म्याद सूचना [मात २०७८ ०१ ०६ गते प्राप्त भएकामा उक्त म्यादभित्र लिखित जवाफ . दता गनुपनमा 

¢ | कामिड १९ को कारणले निषेधाज्ञा भएका र सम्मानित अदालतको मिति २०३८ ०४ ०१ का सचना बमोजिम २० 
दिनभित्र लिखित जवाफ प्रस्तुत गरका छ्‌ । 


त्रिभवन विश्वविद्यालय, त्रिभुवन विश्वविद्यालय ऐन, २०४९ द्वारा संचालित नपालका मबाइगीण त्रिकासका लाग 
आवश्यक दक्ष जनर्शक्त तयार गन, स्तरयुक्तं उच्च शिक्षा प्रदान गर्ने, विविध पक्षमा अनुसन्धान गन राट 
संस्कत र परम्पराका सरक्षण र बिकास गर्ने, कला, विज्ञान प्रविधि तश्रा व्यक्ञसाथीक क्षत्रका जान २ 
अनसन्धानलाई व्यापक एव व्यवहारिक र समयसापेक्ष बनाउन उदृश्यका साथ बिर्ख्वावद्यालयको स्थापना भाक। 
हो, । त्रिवि.एन २०४९० .को दफा ४ ल विश्वविद्यालय अविछिन्स उ त्तराधिकारीवाला एक स्वसाशित रस शाळत 
सस्थाको रुपमा रहने व्यबस्था गरका छ । व्यस्त ऐनको दफा ५ मा विश्वविद्यालयको काम कतव्य २ अधिका सके 
सम्बन्धगा व्यवस्था गरिएको छ.। दफा ५ ।ख॑। मा आंगिक क्याम्पस तथा सम्बन्धन प्राप्त क्याम्प सहरूच। 2 
तोकिएको उच्च शिक्षा हासिल गर्ने विद्यार्थी प्रशाक्षादी वा अनुभच्चानकता: नाई लीकिए बर्मोजिमका प्रमाणपत्र (ने 
र विशिष्ट ब्यक्तिलाइ मानाथ उपा थी प्रदान गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था गरिएकाछ । दफा ०७ मा विश्वविद्यालयमा 
मनां हन चाहिने याग्यता ताकि बमोजिम हनेछ भन्ने व्यवस्था छ । त्रिवि सगठन लथा शैलि प्रशार 

सम्बन्धी नियम २०५० की परिच्छद ४ को नियम ११ मा आंगिक क्याम्पसका काम कर्तब्य र अऑधिकारक। 
मम्बस्धमा व्यवस्था -गाराएकोछ अन उक्त नियमका पोर च्छ 2 9८; मा परिक्षा नियन्त्रण कायालय २ परिछेद उन म 
टान्मक्रिप्ट जारी सम्बन्धी व्यवस्था गाशाका छ । 


« जिवन विश्वॉबयालय उच्च शिक्षा अध्ययन अध्यापन गराउनै शैक्षिक मस्थो ही । विश्वविद्यालय अलर) हर 
>न चाहने विद्यार्थीहरुले ७.।..(.. पास गरी त? समित अध्ययग गरी उत्तीण नई $॥ (6? करन के धरसाभएन्र न 


गर्किताओी प्रमाणपत्र असते पशा गन पन रेले । व्रिश्वविद्यालसल जन नामबाट ५७...( र ^ नका पमा" 
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प्राप्त गरेको छ सोही नामबाट नै विद्यार्थीलाई भर्ना गर्ने गर्दछ | +२ तीच निभो विद्यार्थीले विश्वविद्यालयमा 
उच्च शिक्षा अध्ययन गर्न पाउदैन । विपक्षी रीट निवेदकले आफ्नो रीट निवेदनको प्रकरण नं ४ र ५ मा आफ्नो 
नाम रुवशाना कपाली नभएको र मेरो परिवारले राखेको नामबाट नै जन्म दतां लगायत स्कूलमा अध्ययन गदां 
समेत उक्त नामबाट प्रमाण पत्रहरु प्राप्त गर्न नसकेको भनि स्विकार गर्नु. भाको छ । यसरी विपक्षीले सिटि 
निवेदनमा मैले रुक्शाना कपालीको नामबाट नै $...0 , +२ र नागरिकता प्राप्त गरेकोले मलाई सोही नामबाट 
नै भर्ना गरी पाऊ भनी दावि लिन सक्न्‌ भएको छैन । विपक्षीले जुन नामबाट 5... २ +२ र नागरिकता प्राप्त 
गनु भएको छ सोही नामबाट नै विश्वविद्यालयले भर्ना गर्ने र प्रमाणपत्र जारी गर्ने हँदा विपक्षीको रिट निवेदन 
खारेज गरी न्याय पाऊ । 


. यसमा लेखिएको व्यहोरा ठीक साँचो हो झुट्टा ठहरे सहला बुझाउँला । 
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